
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 23/23440/25.09.2024 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 23440/25.09.2024. 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Sas Ioan, nr. 15912/08.07.2024, privind menținerea calității 

de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după împlinirea 

vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2024-2025. 

Art. 2. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Andrei Anghel, nr. 15098/01.07.2024, privind menținerea 

calității de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după 

împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2024-2025. 

Art. 3. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alexandra Enache, nr. 15999/08.07.2024, privind 

menținerea calității de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2024-2025. 

Art. 4. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Simu Mihaela Adriana, nr. 16907/16.07.2024, privind 

menținerea calității de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2024-2025. 

Art. 5.  Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Dorel Săndesc, nr. 16227/10.07.2024, privind menținerea 

calității de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după 

împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2024 - 2025. 

Art. 6.  Aprobarea modificării Regulamentului privind mobilitatea academică a studenților, pentru ciclul 

licență și master, în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea modificării Metodologiei privind desemnarea şi alegerea Consiliului pentru Studii 

Universitare de Doctorat şi a Consiliului Școlii Doctorale în Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor 

Babeș” din Timișoara, conform adresei nr. 22941/23.09.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea modificării art. 12, alin 2 din Metodologia de acordare a atestatului de abilitare, prin 

introducerea comisiei de verificare a tezelor de abilitare, respectiv modificării anexelor 2a și 2b, prin 

actualizarea semnăturilor pentru componența comisiei de verificare a tezelor de abilitare. Se înaintează 

Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 9.   Aprobarea componenței Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității  (CEACF) din cadrul 

Facultății de Medicină Dentară, astfel:  

Președinte: Conf. univ. dr. Boariu Marius 

Membri:      

- Ș.l. dr. Marinescu Adrian George 

- Ș.l. dr. Dr. Pop Dan Alexandru 

Reprezentat angajatori: Prof. univ. dr. Rusu Darian 

Reprezentant studenți: Savu Alexandru 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea notelor justificative privind derogarea de la prevederile art. 33-34 din Regulamentul 

privind întocmirea statelor de funcții și a normei universitare pentru personalul didactic în cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, transmise de Consiliile Departamentelor, pentru anul 

universitar 2024-2025, avizate favorabil de către Consiliul Facultății de Medicină, în data de 23.09.2024, 

conform adresei nr. 174/DFM/23080/23.09.2024. 

Art. 11. Aprobarea notei justificative nr. 23203/24.09.2024 privind derogarea de la prevederile art. 33-34 

din Regulamentul privind întocmirea statelor de funcții și a normei universitare pentru personalul didactic în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru anul universitar 2024-

2025, avizată favorabil de către Consiliul Facultății de Medicină Dentară, în data de 24.09.2024, conform 

adresei nr. 684/DFMD/23520/25.09.2024.  

Art. 12. Aprobarea confecționării unei ștampile rotunde pentru Facultatea de Asistență Medicală din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, care va fi aplicată pe documentele 

oficiale și specifice, cu următoarele caracteristici:   

-  ROMÂNIA – MINISTERUL EDUCAŢIEI - UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE ,,VICTOR 

BABEŞ” DIN TIMIŞOARA – FACULTATEA DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea redistribuirii locului bugetat alocat absolvenților de liceu de etnie romă, rămas neocupat 

la programul de studii Asistenţă medicală generală, după redistribuirea aprobată prin H.C.A. nr. 

22/22300/17.09.2024, locurilor repartizate statistic la programul de studii Asistenţă medicală generală, 

Facultatea de Asistență Medicală. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea redistribuirii locului bugetat rămas neocupat la programul de studii Farmacie, după 

redistribuirea aprobată prin H.C.A. nr. 22/22300/17.09.2024, locurilor repartizate statistic la programul de 

studii Balneofiziokinetoterapie și recuperare, Facultatea de Asistență Medicală. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 

177/DFM/23408/25.09.2024, privind redistribuirea locurilor neocupate la programele de studii de master, 

domeniul Medicină, sesiunea septembrie 2024, după cum urmează: 

 Redistribuirea locului bugetat alocat minorităților naționale către locurile bugetate repartizate statistic la 

programul de studii universitare de master Managementul serviciilor sociale și de sănătate; 

 Redistribuirea locului bugetat alocat romilor către locurile bugetate repartizate statistic la programul de 

studii universitare de master Prevenția și recuperarea în afecțiunile cardiopulmonare; 

 Cele 3 (trei) locuri cu taxă neocupate de la programul de studii Tehnici de recuperare în afecțiuni 

neurologice, se redistribuie, prin suplimentare, către: programul de studii Auxologie aplicată în procesul 

de creștere și dezvoltare la copil și adolescent – 1 (un) loc cu taxă; programul de studii Terapii 

complementare și alternative – 1 (un) loc cu taxă; programul de studii Studii aprofundate de nutriție 

clinică și comunitară – 1 (un) loc cu taxă;  

 Cele 7 (șapte) locuri cu taxă rămase neocupate la programul de studii Responsabilitatea juridică a 

personalului medical, se redistribuie, prin suplimentare, către: programul de studii Prevenția și 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

recuperarea în afecțiunile cardiopulmonare – 5 locuri cu taxă, programul de studii Toxicologie și 

medicina adicțiilor – 2 locuri cu taxă; 

 Suplimentarea cifrei de școlarizare cu șase locuri taxă la programul de studii Managementul serviciilor 

sociale și de sănătate, cu respectarea capacității de școlarizare aprobată de Ministerul Educației, pe 

domeniul Medicină; 

 Suplimentarea cifrei de școlarizare cu două locuri taxă la programul de studii Managementul educațional 

sanitar, cu respectarea capacității de școlarizare aprobată de Ministerul Educației, pe domeniul 

Medicină. 

Se înaintează senatului universitar. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Decan al Facultății de Farmacie, 

nr. 23396/25.09.2024, privind redistribuirea locurilor neocupate la programele de studii de master, Domeniul 

Farmacie, după cum urmează: 

 Repartizarea locului bugetat alocat minorităților naționale către locurile bugetate statistic la programul 

de studii universitare de master Cosmetologie și dermofarmacie; 

 Repartizarea locului bugetat alocat romilor către locurile bugetate statistic la programul de studii 

universitare de master Farmacovigilență și monitorizarea studiilor clinice, 

 Redistribuirea a 2 locuri cu taxă neocupate la programul de studii universitare de master Industrie 

farmaceutică către locurile cu taxă la programul de master Farmacovigilență și monitorizarea studiilor 

clinice 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 17. Aprobarea transformării celor 2 locuri alocate candidaților de etnie romă, domeniul Medicină 

Dentară, respectiv Farmacie, în locuri bugetate, IFR, fără bursă, având în vedere că nu au fost înscriși 

candidați pe aceste locuri. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Dehelean, Director CSUD, nr. 23439/25.09.2024, 

privind redistribuirea a 3 locuri cu taxă, rămase neocupate în urma înscrierii la concursul de admitere la ciclul 

de studii universitare de doctorat, sesiunea septembrie 2024, de la domeniul Medicină la domeniul Farmacie. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea componenței Comisiei de verificare și validare internă a tezelor de doctorat și a tezelor 

de abilitare din cadrul CSUD – UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, respectiv remunerarea acestora cu un 

procent de 20% din salariul de bază, reprezentând salarii diferențiate, cu excepția celor care deja beneficiază 

de salarii diferențiate pentru alte activități, astfel:  

Președinte: Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean 

Membri:  

Prof. univ. dr. Stoian Dana Liana  

Conf. univ. dr. Navolan Dan Bogdan 

Prof. univ. dr. Muntean Mirela Danina 

Prof. univ. dr. Popescu Roxana  

Prof. univ. dr. Coricovac Dorina Elena 

Prof. univ. dr. Porojan Liliana 

Art. 20. Aprobarea neorganizării programului de studii universitare de masterat „Laseri în Medicina 

Dentară”, în anul universitar 2024-2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 21. Aprobarea modificării componenței comisiei de re-examinare la disciplina de Protetică Dentară, 

aprobată prin H.C.A. nr. 22/22300/17.09.2024, prin înlocuirea d-lui asist. univ. dr. Adrian Bara cu d-l ș.l. dr. 

Rotar Raul. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 22. Aprobarea constituirii Comisiei de contestații privind echivalarea studiilor la Facultatea de 

Medicină Dentară, cu următoarea componență: 

Președinte: Conf. univ. dr. Marius Ioan Boariu 

Membri: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

- prof.univ.dr. Daniela Elisabeta Jumanca 

- prof.univ.dr. Silviu Brad 

- prof.univ.dr. Cosmin Sinescu 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 23. Nominalizarea d-nei ș.l. dr. Lupu Alina Maria în calitate de coordonator de rezidențiat în 

specialitatea Medicină de laborator, având în vedere adresa d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, Prorector 

pentru studii postuniversitare și rezidențiat, nr. 23028/24.09.2024.  

Art. 24. Aprobarea referatului de necesitate nr. 4110/05.09.2024, privind achiziționarea sim X (online 

subscription realitate virtuală pentru căști VR medicina) și Body Interact, contravaloarea sumei de 40600 de 

dolari și 6045 de euro, sursa de finanțare Proiect CNFIS – FDI – 2024 – F – 0543, solicitanți: Călin Neațu și  

prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Director de proiect. 

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Codrina Levai, nr. 23147/23.09.2024, privind  organizarea 

atelierelor studențești ,,Comunicarea în cadrul profesiei medicale”, de către Centrul de cercetare în 

Comunicare Medicală, în perioada 27 - 28 noiembrie 2024, respectiv afișarea link-ului pe site-ul universității 

și folosirea siglei pe materialele publicitare. 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui dr. Mihai Sorin Iacob, Președinte al Asociației Societatea Timiș de 

Medicina Familiei, nr. 23041/23.09.2024, privind utilizarea siglei universității pe diplomele de participare și 

materialele promoționale în cadrul Conferinței internaționale cu titlul ,,Conferință Europeană de medicină 

de familie ,,East Meets West”, organizată în perioada 12-14 decembrie 2024. 

Art. 27. Aprobarea propunerii SSMT, nr. 23048/23.09.2024, privind organizarea, în colaborare cu 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, a simulării examenului de rezidențiat, 

în următoarele perioade: 

 19 octombrie 2024 – domeniul Medicină Dentară; 

 26 octombrie 2024 – domeniul Farmacie; 

 27 octombrie 2024 – domeniul Medicină 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Danina Mirela Muntean și a stud. Silvia Gruin, nr. 

23111/23.09.2024, privind motivarea absențelor studenților voluntari, care vor ajuta la buna desfășurare a 

congresului Societății Naționale de Fiziopatologie, în perioada 2-5 octombrie 2024, conform listei anexate.  

Art. 29. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Șerban Negru nr. 23414/25.09.2024, privind organizarea 

Congresului SNOMR sub egida Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 30. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Mioc Mihail Lazăr, nr. 23060/23.09.2024, privind 

acordarea concediului neplătit pentru formare profesională, în perioada 01.11.2024 – 31.10.2025.  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Dediu Mihaela, nr. 23091/23.09.2024, privind acordarea 

concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 07.10.2024 – 09.10.2024.  

Art. 32. Aprobarea solicitărilor asistenților universitari privind prelungirea contractelor individuale de 

muncă, începând cu data de 01.10.2024 până la data expirării contractelor de muncă, având în vedere că 

aceștia sunt angajați în cadrul universității pe perioadă determinată și au calitatea de student doctorand până 

la data de 30.09.2024, cu condiția transmiterii, până la data de 30.09.2024, a adeverinței eliberată de școala 

doctorală din care să rezulte calitatea de student doctorand, începând cu data de 01.10.2024, conform adresei 

DRU nr. 1200/23179/24.09.2024.  

Art. 33. Aprobarea referatului de recomandare nr. 22786/20.09.2024, privind acordarea unui salariu 

diferențiat în procent de 25% din salariul de bază/lună, în perioada 01.10.2024 – 31.12.2024, pentru d-nul 

Borșa Florin, angajat pe postul de auditor public intern în cadrul Compartimentului de audit Public Intern, la 

propunerea d-lui Rector, prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu. 

Art. 34. Aprobarea solicitării d-nei ec. Mihaela Stepan, Contabil șef, nr. 22458/18.09.2024, privind licitația 

valutară a 2.300.000 euro din excedentul anului precedent și 3.000.000 euro din veniturile din taxe din anul 

curent.   

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 35. Aprobarea solicitării d-lui Dobrișan Dumitru, nr. 22672/19.09.2024, angajat în cadrul 

Compartimentului Control Intern Managerial, privind prelungirea contractului individual de muncă pentru 

un an calendaristic, începând cu data de 03.11.2024.  

Art. 36. Cereri de reînmatriculare, avizate de decanul facultății: 

 Solicitarea nr. 22159/17.09.2024, anul II, BFKT; 

 Solicitarea nr. 22396/18.09.2024, anul IV, Medicină;  

 Solicitarea nr. 22131/17.09.2024, anul II, Medicina dentară; 

 Solicitarea nr. 23152/23.09.2024, anul V, Farmacie; 

 Solicitarea nr. 22667/19.09.2024, anul III, Medicina dentară; 

 Solicitarea nr. 22574/19.09.2024, anul II, Medicina (în limba franceză); 

Art. 37. Cereri de retragere, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 22652/19.09.2024, anul I, Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 22693/19.09.2024, anul III, Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 23151/23.09.2024, anul I, Farmacie; 

 Solicitarea nr. 22926/23.09.2024, anul I, Medicină; 

Art. 38. Cereri de reluare a studiilor, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 22757/20.09.2024, anul V, Medicina dentară; 

 Solicitarea nr. 22695/19.09.2024, anul II, Medicina dentară; 

 Solicitarea nr. 21585/12.09.2024, anul IV, Medicina dentară; 

 Solicitarea nr. 22366/18.09.2024, anul III, AMG; 

Art. 39. Cereri de întrerupere a studiilor, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 22848/20.09.2024, programul de studii Tehnică dentară, anul II, pentru anul universitar 

2024 – 2025; 

 Solicitarea nr. 22558/19.09.2024, programul de studii AMG (Lugoj), anul I, pentru anul universitar 

2024 – 2025; 

Art. 40. Respingerea solicitării nr. 22991/16.09.2024, privind reînmatricularea în anul I, programul de studii 

Medicină (în limba franceză). 

Art. 41.  Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. dr. Codrina Mihaela Levai 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

